S C H O L I A.

Quum ad me venit iuuenis hic, illicò in men-
 tem mihi subit casus similis, forte ex Ruso per
 Aëtium citatus ad calcem libri vndecimi, qui
 ita habet, Adolescens enim quispiã nos accessit,
 & se vehementer coitum appetere confessus est:
 verum ubi commiseretur, semen emittere non
 posse, sed flatum plurimos sibi per sedem erumpe-
 re. In hoc itaque coniecturam feci, vasorum se-
 minariorum siccitatem adesse, quod ipsum e-
 tiam adepta sum. ut demonstravit: nam post-
 quam humida & boni succi dieta esset usus,
 semẽ emisit, & subdit, alius item adolescens do-
 mesticus minister, confessus est, se quando cum
 muliere rem haberet, semen effundere non pos-
 se: cum verò dormiret, plurimũ ei semen prodi-
 re. Visum itaque mihi est, vasa eius seminaria
 propter multam unã cum frigidityte humidita-
 tem, calefieri nõ posse, propterea quòd caliditas
 in coeundo ad corporis superficiẽ diffunderetur,
 in somnis verò amplius calefieret, propterea
 quòd somni interna caleficiunt, et refrigerant ex-
 teriora. Quare hinc ipsum infernas partes exer-
 cere iussit, atque id maxime per equitationem,
 castorium etiam bibendum prebuit, & dietam
 omnem calidam & siccam constitui, hæc Aëtii.
 Nos verò hinc secundũ casum aliquando ho-
 minẽ pati obseruauimus, ob hæc eadẽ ab citata,
 veluti ob carunculas in meatu vrinæ & semini
 geni

genitali communi habitus, sed cura varia cum
 sit, pro varietate cause, nõ admodũ difficilis est.

Curatio nonagesimæ sextæ, in qua agi-
 tur quomodo fecundæ mulieres
 . dignosci debeant.

Selinus Turcarum Solimani impera-
 toris filius, & qui imperium ambit,
 petit quomodo fecundæ mulieres di-
 gnosci queant, nam Turcæ & si plures
 vxores habeant, hic tamen hac in re à no-
 bis certior fieri cupit, cui sic ex Sorano vi-
 ro grauissimo & sapientissimo satisfacim-
 us. à quintodecimo ætatis anno ferè vs-
 que ad quadragesimum, mulieres concipi-
 endo idoneæ sunt iudicandæ, quæ neq;
 viragines, neq; corporis habitu densæ, du-
 ræue fuerint, nec contra humentes, & lan-
 guidæ, aliuque iugiter fluentis, sed recta
 ratione hilarique mente fungantur, lum-
 bõsque laos habeant, & ventrem am-
 plum, sintque illis libera menstrua, nec
 morbis præcipuè vteri iugiter infestentur.
 aiunt etiam concepturane sit mulier
 hoc experimento deprehendi: inferiores
 partes pannis vndique obseptas re-
 sina suffiunt, vt à pudendo vapor exci-
 piatur, & inde eleuato ad os odore, fec-
 unditatem, non eleuato, sterilitatem
 indic

indicari. Item, allia decorticata, & lana inuoluta mulier dormiendi tempore sibi tanquam pessulum imponat, & simili modo, ab odore, vtrum ad os peruenerit vel non peruenerit, fecunditatem iudicato: hæc ex Sorano. Nos verò cum experimentatoribus hodiernis, longè certius, signum, an conceptura sit mulier, etiam si sit virgo, habemus; & tale est, coagulum leporis pondere vnius drach. aqua calida dissolutum, mulieri ieiunæ calido in balneo existenti bibendum propinabis, nam si ventris dolores eam infestauerint, talem generationi aptam prædices, si verò non, eam infæcundam firmato. Cæterum, ex Hippocrate scito, quòd tempore fetus variè habentur, nam masculi citius absoluuntur quàm fœmellæ, fortè quia calor vehementior in masculis est, & in ijs, alij citius, alij tardius ad perfectionem siue maturitatem perueniunt, primis nanque sex diebus, bulliente semine, fiunt ampullæ, & vt ex faceta Hippocratis historia accipimus, velut quædam oui species existit, sed tunc nondum fœtus adpellatur, sed semē potius, deinde nouem diebus attrahitur sanguis, ex quo paulatim hepar & cor fiunt, ita vt post duodecim dies, iam discerni possit hepatis

nis, cordis, & cerebri delineatio, & tunc fœtus nominatur iam, & Græca appellatione embryon, id est, pullulans seu germinans. Postea octodecim diebus, membra cetera formantur, & fœtus exercitum suum, nanque omnes illos dies colitur, & dicitur, quinquaginta diebus, in quibus formationis membris viuere iam fœtus incipit, quia sentit, nondum tamen mouetur ob imbecillitatem, & tunc vt theologi aiunt, animæ pueris inferuntur, & iam non solum embryon, sed infans appellatur. Ne tamen ab Hippocrate vetustissimo, & sapientissimo discendum, scire decet, quòd dies à conceptione ad formationem duplicati, indicant diem motus, postea triplicati dies motus, indicant diem edendi partus: verbi gratia, si fœtus formatus est, quadragesimo quinto die, mouetur nonagesimo, & tunc fortè anima rationalis introducit, quam à sensitice & vegetatice differentem esse Ocham doctor Angelicanus multis probat rationibus, sed hæc minimè huic conueniunt negotio, triplicato verò nonagesimo die, nonus resultat mensis, quod est vñtatissimum partus tempus.

Curatio nonagesimaseptima, in qua
agitur de muliebri satyriasi, si-
mulq₃ uterino furore.

mulier
quidam
habet
in

Mulier quaedam, quae antea
male habebat, ad quam accitus ipse,
eam temperatura sanguineam optimi ha-
bitus, natam annum trigessimumquin-
tum, sed per interualla delirantem com-
perio. Coeperat nanque delirium rabi-
dum antea sex vel octo dies, quod &
alias, vt aliae attestabantur, passa
fuerat: sed nunc, hoc cum delirio eius
calent membra, sed pulsus a tempera-
mento parum distant, vt ipsa febriciens nō
dicatur, sed quando delirio apprehendi-
tur, quod per interualla vt pote per con-
sensum fit, garrula euadit, ad hanc inque-
ta & iracunda, ~~per se~~
~~in~~ insuper tam multa de habendo ma-
rito inculcabat, vt assistentes omnes ad-
mirarentur, quoniam nihil loquebatur,
aut effutiebatur, quod non ad concubitum,
aut venerem faceret, ex quibus ego hanc
uterinum furorem pati deprehendi, & eo
magis

magis, quia saepe dextram ad pudibunda
inferebat: solent namq; mulieres satyriasi,
& forte valentiori & frequentiori quam
viri morbo tentari, vt Soranus Ephesius
singularis doctrinae vir docet, & expe-
rientia ipsa confirmat, quem pudendo-
rum ingentem pruritus, & coeundi ar-
dens desiderium, ingens vteri & loco-
rum circa assistetium ardor praecedat, qui
ardor & vteri incensio, cerebro & toti
corpori communicata rabidi furoris di-
cti est in causa, ~~ob eam~~
~~Paulus~~, vt puto, ~~de~~ nubere
quam nouerit, ~~vt~~
~~vt~~ vt quae in
tabeſcunt;
vt in
rioribus
quae ob simi-
nata an-
nos, pul-
guginis
Sed
monacha a nobis
Pri-
mo autem vena pedis saphena dicta fe-
cta fuit, ex qua sanguinis libra extracta
fuit, dein vero purgato corpore, ei victum
parcum constituimus, & ex cibarijs ijs,
quae

quæ flatu profus, ac vi excitandæ veneris carent. Postea verò ad cucurbitulas scapulis fixas, cute primo secta deuenimus, tandem membra inferiora refrigeranda curauimus, varijs cum fomentis, tum vnguentis, & linimentis, constantibus ruta, castoreo, solano, sedo, papauere, rosa, mandragora, vitice, aceto, portulaca, hyoscyamo, lactuca, cerusa, argenti spuma, cerato rosaceo, populeo, & similibus, quæ ad præsens recesere non decet.

SGHOLIA.

Solet plerunquè vterinum hunc furorem consequi febris, ex vteri ipsius inflammatione oborta, sed in monachia hac, quum inflammatio sine pl legmone non esset, febris vice, caliditas ex edens erat, per consensum igitur vteri hic furor fit, vnde vterinus furor appellatur. Ceterum, satyriasis oriatur à priapismo differat, nouistis ex Galieno omnes, est nanq; satyriasis ingens pudendorum pruritus, & venereorum intolerabile cum caliditate desiderium, quod desiderium in priapismo non reperitur, sed magis membri genitalis & fortè virilis extuberatio tantum, vt suadet Galenus, in calce librorum de sympt. causis, & lib. 6. de locis affectis, cap. vlt. solent nanque satyriasi mulieres

viris

viris frequentius & grauius tentari, tam virginibus, quam quæ coitum gustarunt, & castitatem profitentur, præcipue quæ à maritis absentes sunt, aut viduæ manserunt. Porrò, vt furor comsequi solet vteri malam intèperiem calidam, & eius ardorem caput obrepentem, ita & satyriasis plerunq; id quod mariti verum esse deprehendent, quando præcipue vxoribus apprimè non satisfaciunt, garrule nanq; euadunt & rixose. Ceterum vteri mala hec qualitas, ex qua vterinus furor oritur, longè differt ab vteri suffocatione, in hac nanque vterus contrahitur, & vasorum attractio fit, in illa verò immobilis permanet vterus, vt Aëtius quoque ex Sorano memoriæ commendauit.

Curatio nonagesimaoctaua, in qua inquiritur, an qua in thorace continentur, tantum per screatum purgari soleant.

Quum Gozius malè haberet, & intra secundam & tertiam costam doleret, dissidium inter medicos fuit, nam eorum nonnulli inflammationem esse, & eam quidem membranam costas succingentem occupantem dictabant, quia febris continua aderat, & aliqualis spirandi difficultas, & dolor si continuo non affligebat, tamen cum ad latus sanū

N

vertebatur, dolebat, quibus addebant, quod extrâ inflatio apparuit, & breui delituit, & sanies ad umbilicum descendit, quæ postea per secessum excreta fuit, unde homo breui mortuus fuit. Alij verò, dolorem illum ab humore flatuoso membranam distendente, & solutionem continui faciente contestabantur, quia si esset inflammatio, siue phlegmone, vt primi dicentes firmabant, pleuritis vera esset. Cæteram, quum illi multa deessent ad verâ pleuritim, videlicet tussis, pulsus ferrinus, continuus dolor, & alia huiusmodi, non esse inflammationem, concludebant. Item, quia si inflammatio esset, & ad suppurationem perueniret, & rumperetur, ad umbilicum pus descendere non posset, & consequens per secessum non posset excerni, quia diaphragma, siue septum dictum transuersum, quod naturalia ab spiritualibus separat & diuidit, & à primis nothis cottis & spurijis oritur, membra ipsa spiritualia tanquam in sacco continet, unde à thorace ad membra naturalia, nullam esse viam aut descensum dicunt, immò quæ in thorace ipso continentur per sputum purgari, cum Galeno libro de Locis affectis quinto, capite secundo, in quo agit, de thor

thoracis affectibus, & Erasistratum vellebat, contendunt, adduntq; si contingat pus in thorace contentum, per vrinam aut secessum purgari, ex tali vacuatione, cordis tremorem, pressuras, & syncopen, agrotanti superuenire necessarium esse, & id primò Galeni autoritate probant. libro sexto de Locis affectis, capite quarto, in quo agit de vesicæ affectibus, qui ad hunc modum ait, Nos verò pulmonis vomitam per vrinam: thoracis autem per intestina, & aluum expurgari vidimus, & cætera. Pro quo intelligendo, scire decet, quod pulmones sanie in thorace contentam ad se attrahunt, & tanquam spongia eam retinent, postea verò irritari, maiori ex parte per asperam arteriam eam transmittunt, solet tamen quandoque pus non per ipsam sed potius per læuem siue raram arteriam vnicam tantum habentem tunicam, atque inde arteriam venosam dictam transmitti, quæ ad sinistrum cordis ventriculum peruenit, quo in loco ad arteriam magnam aorthi dictam, se transfundit, & per eam ad renes descendit, & consequens ad vesicam: ex qua foras per vrinam truditur, & vt antè per læuem arteriam pus transmitti solet, quæ postea

per vrinam transcurrit, ita aliquando per venam arteriosam densam, dictam sic, quia duas contineat tunicas, transmitti solet, vnde ad cordis dextrum ventriculum perueniens, venam magnam ingreditur, & per eam ad iecoris descendit gibbas, dein per vias satis amplas, sed plerunque lapidibus & topis impeditas, concauas peruenit partes, à quibus postea ad intestina transmittitur, & secessu excernitur, sed quandoque cum pus in gibbosis partibus detineatur, ad renes fit transitus, & in vesicam, tanquam in cisternam cadit, & foras pellitur. Ex ijs autem nostris dictis, facile Auicenna restitui poterit, fen. x. tertij libri, qui confusè admodum hæc scripta reliquit, eò præcipuè capite, in quo de pure & sanie in thorace contenta agit. reuera, Galenus citato à nobis loco, quum causam reddat saniei contentæ in thorace, quæ quandoque per secessum excernitur, longè aliam à nobis citatam scribit, ita verò ille ait, Id verò quod per ventrem expellitur, aliam & quidem raram, quæ in corporum dissectione apparet, habet causam, quippè concaua vena mediante vase quodam stelechiæ, id est, venæ quæ arboris caudici proportionem respōdet, videtur iterum

iterum adaptari, proinde nihil mirum, neq; impossibile est, & ex partibus septo transuerso superioribus, pus in ventrem defluere, & ex his quæ eidem supponuntur, ipsum per renes in vesicam peruenire. nam corporum raros habitus, par est, vt rara etiam accidentia sequantur. hæc Galen. in quibus innuere videtur, quòd quandoque ex vena concaua ramulus ad thoracem peruenit, & illi inferitur, per quæ sanies ad iecinoris portas transmitti poterit, & ex eis postea per intestina foras pelli, vt enarratione. 54. libri 7. Aphor. quoque firmat. Aëtius verò libro octauo suæ medicinæ, cap. 67. in quo de pectoris suppuratis ex Archigene agit, inquit, rumpuntur autem suppurationes aliquæ quidem sursum versus, aliquæ verò deorsum: quæ deorsum rumpuntur in aluum & intestina ac vesicam transfunduntur per vasa quædam transmissione ad ea membra facta. quæcunque verò sursum rumpuntur, in vacuum videlicet thoracis locum, periculosiores existunt, hæc Aëtius. quæ omnia à Paulo mutuatus est, libro tertio suæ medicinæ: vt legenti manifestū euadet. Ex quibus satis elicitur, puris in thorace collecti: & ad intestina, & ad renes & vesicam per vasa quædam inferiora

transumptionem fieri, præter citatum primum ex Galeno modum, hoc est, per læuem arteriam, vnde per vrinam pus mingitur. Cæterùm, non est prætereundum, quòd vt in hominibus inter secundam & tertiam costam, securè & liberaliter possumus secare, & aperire absque diaphragmatis læsione, vt prima & secunda diximus. Centur. ita in brutis tutè fieri non potest, quia septum tranſuerſum diaphragma dictum in brutis animantibus, hæret costis nothis, in homine verò ita eleuatur, vt apertio prædicto in loco tutè fieri possit, vt periculum facienti notum euadet. Quo factum est, vt medici ex brutis anatomiam petentes, timerent sectionem intra secundam & tertiam costam, immò non nisi intra quartam & quintam, aut si dijs placent intra quintam & sextam apertionem admitterent, non sine tamen ingenti, ne dicam pudendo errore, meminisse tamen oportet, quod Hippocr. inter costas sectionem non moliebatur, sed terebella potius os costæ perforabat, terebrabátve, vt aliàs dixi. Vt receptui igitur canamus, concludimus, quòd in nobili viro isto Gozio inflammatio, aut apostema non erat, neque pus aliquod ad vmbilici partes

tes ex ipso transmissum fuit, quanquam fieri posse Galenus non negat, immo Aëtius & Paulus fatentur.

Curatio nonagesimanona, in qua agitur de prurigine inter inguina.

A Idar Epirota. Spado homo, ab inuente etate, in Byzantia aula educatus, tribus ordine potentissimis regibus, primum à cubiculo, deinde à consilio, postremò bellorum focus atque adiutor fuit. is verò cum è purpuratis, hoc est Basajis quatuor, vnus esset, ac intemperanter Solimano filij cædem exprobraret, è suprema dignitate deicitur. At, quia singulari semper fide atque amore, erga Othom. familiam fuisse dicebatur, exigua Illyrici parti cum imperio præficitur. is Idibus Iunij, in quo dies solenne Arabica gentis ieiuniù fortè incidere, quum animi causa Neocastrum amœnissimum eius satrapia oppidum se contulisset, me ad se accersiu, & barbarè quidem, sed regiè experiri inquit libet, an quæ de doctrina acceperim tua, aliqua ex parte vera sint, iam nunc quo corporis morbo laborem vt mihi indices, cupio, effusus deinde in risum me magnificè à liberalitate

sua expectare iussit. Cæterùm, quum viri huius inueteratas affectiones percurro, eum inter inguina pruriginem quandam ab hinc viginti annos continuò pati deprehendo, ex qua ichòres citrini quidam per interualla effluere solent, quam malam affectionem leuare compescereque difficile atque periculosum videbatur. inueteratum enim malum in homine præsertim ætate præcipitata curisq; ac laboribus confecto iam in naturam abierat, contumaciterq; quãtumuis diligenti medico repugnabat, quapropter admitia placidaq; remedia decurrimus, & eo magis quia inguinibus insitum malum, loco à natura nocuos è corpore recipere succos solito. Vsi igitur sumus, duobus vel ad summũ tribus remedijs, vno hirudinum venis hæmorrhoidalibus admotione, que diuersio, vt nostis, nõ minùs iuuat quam venæ in fronte sectio, posteriore capitis parte dolente, immo vacuatio hæc maioris momenti hoc in casu est, quia corporis decliuiori in loco fit, ad quem natura superuacuos noxiosque deriuare solet humores. secundo, inunctione vnguenti compositi, ex albo camphorato, populeo, ac plumbeo, æquis portionibus, quibus remedijs, proposito optimo victus

victus ordine, Turcis rarò solito, immo toleratu difficili, rectius valere cœpit, singulis nanque quindecim diebus, hirudines duæ admouebantur, & bis quotidie linimentum supra malum iterabatur, plantaginis supra posito folio, non rarò præhabito fomento. ex plantagine & inguinali siue bubonio herba parato, neque enim plura, vt dixi, machinari pro hac propulsanda mala affectione opus erat, quando circa proregem capularémque senem versabamur, præcipuè hominem Turcam, & barbarum, qui si è viuis decederet, non sine vitæ curantis periculo & dispendio id fieret, medico nanque eius serui belluini mortem imputant, contra quem ferociter irruunt.

Curatio centesima, in qua agitur de capitis vulneribus, detecto craneo, & tutiusne curentur exiccantibus medicamentis, an cataplasmatibus humidis, vt digestino ex oui vitello dicto, & similibus.

Colloquium, GRADIVS, CE-
LETANVS, VANVCCIVS.

GRADIVS.

NAuis nostræ præfectum, ita quidam
ex nostratibus sæuè & grauitè in
caput percussit, vt eum breui moriturum
putem, vos verò viri boni, & diligentes
Celetane, & Vanucci, qui ex conducto
nostri estis chirurgici, ad eum curandum
vt quàm celerrimè properetis rogo, inte-
rim ipse Amatum physicū accersendum
curabo. CELETANVS, Perge & eum
apud officinam Gabrielis pharmacopœ
inuenies. VANVCCIVS, Immo ipsū
prætereuntem modò, & eam domum in-
gredientem, ni falor, vidi. GRAD. Ad
domum illam accedamus rogo, vt cum
Amato miscellum illum vnà inuisum ea-
mus, nec vobis graue sit quæso si paulu-
lum moremur. CELET. Ita contractæ
sunt luces, vt vix sufficiant pro ægrotanti-
bus curandis ipsisque tractandis.

GRAD. Salue Amate. AMATVS. Vos
quoq; salui sitis, ecquidnam rei nouæ est?

GRAD. Est non scælix omnino, quando
cum chirurgicis & medicis negotiū est.

AMAT. Hoc minùs malum quàm cum
monachis & clericis, sed quidnā affertis
quæso

quæso. GRAD. Insularis vir probus, &
rerum maritimarū maximus explorator,
capite percussus & vt credo lethaliter est,
pro quo curādo chirurgos hos accersui,
quibus tu dignaberis pro paterna & fra-
terna in te obseruantia in curatione præ-
esse. AMAT. Lubenter id faciā, & quod-
uis aliud quantumcunque difficile nego-
tium pro Gradia Illustri domu aggredi
minimè grauabor. GRAD. Nouit iam-
pridem candorè & animi tui in nos pro-
pensionem frater meus Ioānes Gradus,
qui Reipublicæ nostræ iussu, Venetijs nūc
agit, ego verò ad præsens Timantem imi-
tabor, & quod exprimere penicillo non
possum velo contegam, sed hæc domus
est, ingrediamur, hic saucius est.

VANVC. Ceream candelam accensam
afferto, tria vt video hæc sunt capitis vul-
nera, primum in occipite, alterum in syn-
cipite, postremum verò in fronte, acceda-
tis ergo ad ea videnda. AMAT. Tundo-
to capillos, & caput & collum à sanguine
spongia abstergito, postea verò quid
agendam sit discernemus. CELET. In
omnibus vt video, tam capitis quàm fron-
tis vulneribus ijs, caluaria læsa est.